REQUERIMENTO Nº       02              ⁄ 2006

Ementa: ao  Prefeito Municipal Srº João Antonio Salgado, através do Gerente da Caixa
Federal Gustavo Sampaio e Trancontinental  para incluir nesta negociação de revitalização
para o conjunto residencial  do Pasin a praça do Pasin que já tem Decreto de utilidade
Pública,  o  Centro  Comercial  que  esta  todo  deteriorado,  onde  poderá  ser  implantado
prédios  públicos  como:  CRAS,  Sede  do  PSF,  cursos  Técnicos  e  outros  tipos  de
melhoramentos para a comunidade.

Senhor Presidente:

Considerando  que  na  reunião entre o  gerente da Caixa Federal Gustavo Sampaio,
Prefeitura e a Transcontinental, que ficaram de avaliar sobre o problema social que o
Residencial Pasin enfrenta atualmente, com os mutuários da Transcontinental pagando
valores muito altos de suas prestações e ainda casas e lotes abandonados.

Considerando a proposta da   Caixa  Econômica  Federal de comprar o saldo devedor e
assumir  a  dívida dos cerca de 200 mutuários do Residencial  Pasin,  refinanciando este
saldo devedor a juros mais baixos e ainda adquirir as cerca de 130 casas abandonadas e os
300 lotes. Reformando  estas casas e construindo  mais  300 (trezentas) casas, abrindo um
financiamento à população à juros baixos. Além disso,  estaremos revitalizando todo o
conjunto Residencial Pasin, em Moreira César.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário dessa Casa de Leis, seja oficiado ao  Prefeito
Municipal Srº João Antonio Salgado, ao  Gerente da Caixa Federal Gustavo Sampaio e
Trancontinental para incluir nesta negociação de revitalização para o conjunto residencial
do Pasin a praça do Pasin que já tem Decreto de utilidade Pública, o Centro Comercial que
esta todo deteriorado, onde poderá ser implantado  prédios públicos como:  CRAS, Sede
do PSF, cursos Técnicos e outros tipos de melhoramentos para a comunidade.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 06  de  fevereiro  de 2006

JOSÉ CARLOS GOMES – CAL